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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřují na problematiku velikosti kohorty a

vlivu na vzdělání v České republice.

Velikost kohorty narozených je dána počtem dětí, které se narodí v daný

rok. Počet narozených dětí není konstantní a mění se v průběhu let

v závislostech na vnějších podmínkách, ale i v závislosti na preferencích

jednotlivců [Toole, Toole 1997:302]. Samotná velikost kohorty má podle

mnohých autorů vlivy na mnoho společenských oblastí [Macunovich 2010: 40-

55]. Jednou z oblastí, které můţe velikost kohorty ovlivnit je právě oblast

vzdělání [Disney 1996: 175-176].

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bude zmapovat

problematiku vzdělání a porodnosti. Zaměřím se faktory, které mohou

ovlivňovat velikost kohorty a dále faktory ovlivňující úspěchy jedince na poli

vzdělání. V další části se pokusím zjistit, zda existuje přímý vliv velikosti

kohorty na vzdělanostní šance. V teoretické části své práce se také pokusím

určit proměnné, skrze které můţe velikost kohorty narozených ovlivňovat

vzdělanostní šance jedince. Povaţuji za nepravděpodobné, ţe by mezi

velikostí kohorty a úspěchy ve vzdělání existoval přímý a očividný vliv. Spíše si

myslím, ţe velikost kohorty ovlivňuje vzdělání nepřímo skrze jiné proměnné.

Právě tyto proměnné hodlám v teoretické práci představit, a právě s nimi pak

také budu pracovat v praktické části své práce.

Pokud jde o praktickou část mé práce, zde vyuţiji mezinárodního

srovnání PISA, které provádí mezinárodní srovnávání studentů pomocí

standardizovaných testů. Struktura těchto testů je ideální pro mou práci, jelikoţ

zkoumá, kromě samotných schopností studentů, také stovky dalších

proměnných. Věřím, ţe u mnohé z těchto proměnných budou přímo spojeny

s velikostí kohorty, čímţ mi umoţní zkoumat nepřímý vliv velikosti kohorty na

výsledné testové skóre ţáků. Právě skóre z testů bude v mé práci fungovat

jako ukazatel vzdělávacích šancí. Ačkoliv skóre z testů není bezchybným

ukazatelem vzdělávacích šancí, ţádný jiný zdroj dat neposkytuje dostatek
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informací o respondentech. Pokud jde o samotnou analýzu dat, hodlám

pracovat s programy PISA 2013 a MS Excel.

Co se týče struktury praktické části, ta bude rozdělena do několika

podkapitol. Tyto podkapitoly budou obsahovat popis proměnných a

samozřejmě výzkumné otázky a hypotézy. V následující podkapitole pak budu

testovat jednotlivé hypotézy. Následovat bude shrnutí výsledků, po kterém

bude následovat celkové shrnutí poznatků, zhodnocení výsledků a návrhy, jak

zkoumané téma rozšířit, či jinak uchopit.
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2 Teoretická část

Tato část se bude věnovat představení teoretických konceptů, které

povaţuji za stěţejní pro pochopení problematiky vlivů velikosti kohorty. Dále

se zde hodlám věnovat problematice porodnosti a fenoménům, které jí

ovlivňují. Také se pokusím zmapovat vlivy velikosti kohorty (a proměnných s ní

souvisejících) na vzdělanostní šance jedince.

2.1 Porodnost

Porodnost (natalita) je jedním ze základních demografických indikátorů,

který udává podíl narozených z určité skupiny za určité časové období.

Základním ukazatelem je hrubá míra porodnosti, která nám říká, kolik dětí se

narodilo v přepočtu na tisíc obyvatel k prvnímu červenci daného roku (tzv.

Střední stav) [Čevela et al. 2015: 74].

2.1.1 Faktory ovlivňující porodnost

To, zda se pár rozhodne pro početí potomka, záleţí na mnoha vnějších,

faktorech, které se dostávají do konfliktu či souladu s faktory vnitřními (tzn.

individuálními preferencemi a cíli jedince). Pro zjednodušení lze tyto faktory

shrnout do obecnějších kategorií, přičemţ platí, ţe co autor, to jiný způsob

kategorizace.

Pro svou práci jsem zvolil kategorizaci, kterou pouţívá Toole a Toole.

Tato kategorizace bere v úvahu pět následujících kategorií: Ekonomické

podmínky, sociální podmínky, kulturní podmínky, politické faktory, a faktor

dostupnosti antikoncepce a legálních potratů [Toole, Toole 1997:302].

Pokud jde o ekonomické podmínky, Grassl a kol. poukazují na zajímavý

fakt - obecně lze říci, ţe v zemích s niţší mírou HDP pozorujeme vyšší míry

porodnosti, neţ u ekonomicky vyspělejších zemí [Grassl et al. 2013: 87-89].

Z euro-amerického pohledu se tento jev můţe jevit jako paradox, ale jak

vysvětlují Toole a Toole, pro západní státy je prioritou ekonomické

zabezpečení a teprve poté plození potomků (jinak řečeno snaţíme se nejdříve

zajistit, aby se potomek narodil do vhodného prostředí). Z pohledu ekonomicky

méně vyspělých společností je však vysoká porodnost logickým krokem, jak
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udrţet dlouhodobě fungující společnost. Mezi hlavní důvody patří vysoká

úmrtnost v daných zemích, coţ by ve spojením s rozmnoţovací strategií

evropského typu (okolo dvou potomků na pár) znamenalo pro tyto země

drastický úbytek populace. Dalším důvodem je ekonomické zapojení potomků

do chodu rodiny [Toole, Toole 1997:302].

V tomto kontextu autoři uvádějí rozdíl mezi Bangladéši a Velkou Británií,

kdy děti v Bangladéši „splatí“ rodičům jejich investice často uţ v desátém roce

jejich ţivota. Oproti tomu ve Velké Británii se potomci stávají ekonomicky

aktivními v průměru aţ po dvacátém roce jejich ţivota. V případě Velké

Británie (a západních zemí obecně) je tedy potomek daleko větší a

dlouhodobější ekonomická zátěţ pro rodinu. Oproti tomu v chudších zemích

se potomek stává velmi rychle ekonomicky nezávislým přispívatelem do

rodinného rozpočtu [Toole, Toole 1997:302].

Jak uvádí Groot a Jameson, s ekonomickými podmínkami se pojí také

ochota a schopnost vyuţívat antikoncepční prostředky. To je také jeden

z důvodů vysoké porodnosti v ekonomicky chudých zemích, kde je

nedostupnost (ať uţ ekonomická, či totální) moderních antikoncepčních

prostředků běţným fenoménem [Groot, Jameson 2010: 2417].

Podle Kolesárové a Saka mají tradice a uznávaný ţivotní styl do jisté

míry také vliv na to, zda se jedinci rozhodují pro zaloţení rodiny, či nikoliv. V

některých tradičních zemích je velká rodina brána jako indikátor úspěšnosti

jedince [Kolesárová, Sak 2012: 89-90].

Oproti tomu v moderních společnostech poukazují Sak a Kolesárová na

fenomén opačný - ţivot bez partnera, jinak také fenomén „single“. Tento trend

se objevil v polovině dvacátého století a to zejména v kontextu růstu mezd a

ekonomické samostatnosti. Do České republiky se tento fenomén dostal aţ

s příchodem devadesátých let. Lidé vyznávající tento trend jsou orientováni

především na budování kariéry a získání stabilního a dobře placeného

zaměstnání. Zvyšuje se u nich hodnota majetku, kdeţto hodnota dítěte, či

tradičního svazku naopak v očích „single“ jedinců klesá. Dítě je často vnímáno
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jako ohroţení těţce nabytého ekonomického standartu jedince, coţ má za

následek pokles individuálních motivací k početí potomka [Kolesárová, Sak

2012: 90].

Kulturní, či náboţenské vlivy mohou mít podle Jütte u praktikujících, či

ortodoxních jedinců silný vliv na to, jakým způsobem povedou svůj rodinný

ţivot. Jako příklad můţeme uvést Římské katolíky, kteří odmítají všechny

umělé metody antikoncepce. Stejně tak potrat (a to nejen z důvodů čistě

pragmatických, ale i zdravotních) je pro mnoho náboţenství nepřijatelný [Jütte

2008: 189-191].

Jak ukazuje práce Kolesárové a Saka, v České republice není dnes

tento trend tak zřejmý a napříč časem méně a méně praktikujících věřících

dogmaticky odmítá pouţívání antikoncepce, a v této otázce jsou nyní vesměs

stejně liberální, jako zbytek populace [Kolesárová, Sak 2012: 90].

Pokud jde o politické faktory, jedním z příkladů toho, jak můţe stát svou

politikou zasahovat do individuálních strategií svých občan, jsou snahy o


[…]


způsob, jak pomoci intelektuálně méně zdatným ţákům.
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3.4.5. Vliv času stráveného učením se s rodiči na skóre z testů.

Poslední část mé analýzy se bude věnovat tomu, zda učení se s rodiči

ovlivňuje skóre ţáků, i přes jejich vysoký věk. Dichotomickou povahu

proměnné jsem zvolil záměrně, jelikoţ by bylo komplikované zachytit všechny

hodnoty v jedné tabulce, zvláště u velmi vysokých hodnot, které ale neměly

časté zastoupení20. Podobný problém by vznikl i v případě, ţe bych

proměnnou prezentoval v intervalové podobě. Výsledný vztah učení a skóre je

vyobrazen v tabulce č. 6.

Tabulka č. 6: Vliv učení s rodiči na průměrné výsledky a směrodatné

odchylky (v závorkách). (N=3403)

Průměrný zisk bodů z testů

Učení se s rodiči Skóre z Matematiky Skóre ze čtení Skóre z vědy

Ano 506.03 504.35 515.45

(N=1502) (86.21) (79.71) (78.19)

Ne 543.52 530.55 546.25

(N=1901) (87.73) (80.35) (80.19)

Zdroj: PISA 2012

Tabulka č. 6 ukazuje skóre dvou vybraných skupin. Skupina, jejíţ

členové se doma učí s rodiči, má v průměru o třicet bodů z testů méně, neţ

skupina, jejíţ členové se doma s rodiči neučí. Vzhledem k velikosti vzorku a

zastoupení obou skupin je patrné, ţe hypotéza č. 7 byla tímto zamítnuta.

Učení se s rodiči se zdá být indikátorem horšího testového skóre. Nemyslím

si, ţe by učení s rodiči zhoršovalo šance dítěte uspět, spíše zde působí

obrácená kauzalita- dítě s horšími výsledky se nuceno učit se s rodiči, zatímco

úspěšní ţáci tuto potřebu nemají.

20

Hodnotu 24 hodin týdně udal jeden respondent, stejně jako hodnotu 17 hodin týdně. Dva
respondenti udali hodnotu 14 hodin týdně. Nejvíce byly zastoupeny hodnoty 1-5 hodin týdně.
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4. Shrnutí výsledků, limity výzkumu

Z výsledků praktické části je patrné, ţe velikost kohorty narozených má

na vzdělanostní šance jistý vliv. Vzhledem k zamítnutí hypotézy č. 1 však

nejde o přímý vliv, ale o vliv nepřímý, působící skrze další proměnné.

Z celkového počtu sedmi hypotéz se potvrdili tři, konkrétně negativní vliv

sourozenců, pozitivní vliv vyššího vzdělání rodičů, a pozitivní vliv pozornosti

ţáka během výuky. Tyto výsledky jsou zaráţející, protoţe vliv proměnných,

pouţitých v zamítnutých hypotézách, byl v literatuře poměrně dobře prokázán.

S tímto závěrem se mohou pojit limity výzkumu. Jak jsem jiţ zmínil,

struktura dotazníků PISA neumoţňuje zkoumat většinu proměnných

v návaznosti na velikost kohorty. Analýza dat získaných napříč větším

časovým úsekem a s větší frekvencí sběru dat (např. jednou ročně) by mohla

přinést jiné výsledky. Také by bylo zajímavé monitorovat, jak si respondenti

vedou několik let poté, co vyplnili výzkum PISA. Kdybychom věděli více o tom,

jak jsou respondenti úspěšní i ve vyšších stupních vzdělání, mohlo by nám to

pomoci detailněji odhalit vztahy mezi proměnnými.

5. Závěr

Má bakalářská práce se zaměřila na vliv velikosti kohorty narozených na

vzdělání v ČR. Samotná práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické. V teoretické práci jsem se pokusil nastínit, co vše můţe ovlivňovat

velikost kohorty narozených a dosaţené vzdělání. Také jsem se snaţil určit

proměnné, které souvisí s velikosti kohorty narozených. Tyto proměnné jsem

vybíral v závislosti na tom, zda byly pouţívány v testech PISA a to zejména

proto, abych se jim mohl věnovat v praktické části své práce.

Pokud jde o praktickou část, ta byla věnována testování vlivu sedmi

zvolených proměnných na skóre z testů. Nezbytnou součástí byl popis
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proměnných. Následovalo vystavění výzkumných otázek a hypotéz.

K testování hypotéz jsem pouţil programy MS Excel a STATA 2013. Jako

zdroj dat jsem vyuţil data z mezinárodního srovnání studentů (PISA) a údaje

z Českého statistického úřadu. Ze sedmi hypotéz byly potvrzeny pouze tři, coţ

znamená, ţe vliv velikosti kohorty na vzdělanostní šance existuje, nicméně

není takový, jaký jsem předpokládal s ohledem na literaturu, ze které

vycházela teoretická část mé práce.

Toto tvrzení je však třeba brát s rezervou, jelikoţ byla má analýza

poměrně dosti limitována. Mezi hlavní limity povaţuji odlišnost pouţívaných

testů. Dotazníky PISA měly kaţdý rok jinou strukturu a pracovaly s jinými

proměnnými. Kromě proměnné vzdělání rodičů tak neexistovala ţádná

proměnná, která by byla přítomna ve všech testech. Testy však byly odlišné i

během daného roku, tudíţ nebylo moţné provést např. srovnání proměnných

velikost třídy a pozornost při výuce, jelikoţ ţádná z variant testů nepracovala

s oběma těmito proměnnými zároveň.

Dalším problémem, se kterým jsem se setkal, bylo to, jak sledovat

samotný vliv velikosti kohorty. Samotná velikost kohorty můţe působit skrze

několik proměnných a to i napříč generacemi (coţ ostatně potvrdila moje

hypotéza o vlivu vzdělání rodičů na skóre jejich dětí).
