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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Václav Mašat
Název práce: Vliv velikosti kohorty narození na vzdělání v ČR.
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo posoudit vliv velikosti kohorty narozených na úroveň dosažení vzdělání jejích členů. Přitom autor plánoval využít proměnné skrze které může velikost kohorty narozených ovlivňovat vzdělanostní šance jedince. (str. 1) Cíle se Václavu Mašatovi podařilo dosáhnout jen do jisté míry. Limitem hlubšího rozboru byl jednak charakter dat použitelných pro analýzu, jednak patrně také jen omezené využití vícerozměrných analýz, které by pomohly posoudit vícenásobnou podmíněnost vlivů.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Teoretická část práce posoudila všechny podstatné faktory a odkázala na dostupnou literaturu. Praktická část byla navržena správně a provedena korektně. Náročnost provedených analýz odpovídala úrovni bakalářské práce.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je srozumitelná, přehledná, vhodně strukturovaná. Tabulky a grafy jsou v pořádku. Odkazy provedeny podle pravidel. Škoda jen, že je v práci několik drobných překlepů (ne však chramatických chyb) na str. 3-5.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Práce je provedena pečlivě. Je dodržen postup od teorie k empirii včetně korektního testování a vhodných interpretací. Z práce mám však dojem, že buď z důvodu nedostatečných dat pro analýzu, anebo z důvodu přílišné metodologické náročnosti potřebných analýz nebyly provedeny náročnější multivariační analýzy, které by mohly zodpovědět otázky po mnohonásobné vzájemné podmíněnosti sledovaných faktorů a jejich společném vlivu na vzdělanostní šance. Tím nemám na mysli kombinaci proměnných s velikostí kohorty, ale jejich vzájenou závislost.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 1) Zkuste navrhnout náročnější konceptuální model vzájemné podmíněnosti sledovaných vztahů mezi několika Vámi identifikovanými proměnnými, který by mohl osvětlit rozdíly ve vzdělanostních šancích. 2) Co vám bránilo takový model vyzkoušet, případně proč podle Vás neodpovídal?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře
Datum: 5. května 2016
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